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К ВОПРОСУ НАЛООБЛАЖЕНИЯ ДОХОДОВ БЮД­
ЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕЙ ШКОЛЫ, ПОЛУ­
ЧЕННЫХ ОТ СДАЧИ В АРЕНДУ ИМУЩЕСТВА НАХО­
ДЯЩЕГОСЯ В ФЕДЕРАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ.

Чеботарев С.Д.

Доходы от аренды государственного имущества, полученные
бюджетными образовательными учреждениями, подлежат учету при
определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций.
Есть судебные решения и, подтверждающие эту позицию, и в то же
время есть судебные решения, в которых указано, что денежные
средства от арендной платы следует расценивать как средства целе­
вого бюджетного финансирования.

В связи с возникающими спорными ситуациями при проверке
налоговыми органами правильности исчисления налога на прибыль
от доходов за прошедшие периоды, полученных бюджетными обра­
зовательными учреждениями высшей школы от сдачи в аренду
имущества, необходимо рассмотреть данный вопрос подробнее.

Согласно п. 1 ст. 321.1 Налогового Кодекса РФ [1] налоговая
база бюджетных образовательных учреждений высшей школы (далее
по тексту - бюджетных образовательных учреждений) определяется
как разница между полученной суммой дохода от реализации, вне­
реализационных доходов и расходов, связанных с ведением коммер­
ческой деятельности. В составе доходов не учитываются доходы в
виде средств целевого финансирования и целевых поступлений (п. 2
ст. 321.1 НК РФ).

Как известно, в соответствии с п.4 статьи 27 Федерального за­
кона от 22.08.1996 № 125-ФЗ «О высшем и послевузовском профес-
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iiiiiiiiiibiiOM образовании» [2] высшие учебные заведения вправе вы- 
| I \ пип. в качестве арендодателя и соответственно денежные средст- 
n I ui арендной платы.

('уществует следующая позиция официальных органов:
в соответствии п. 4 с Информационным письмом Президиума 

II \< РФ от 22.12.2005 N 98 «Обзор практики разрешения арбитраж- 
.....in судами дел, связанных с применением отдельных положений 
I 'hiiii.i 25 Налогового кодекса Российской Федерации» [3] указано, 
ни получаемый государственными и муниципальными учреждения- 
пи цоход от осуществления деятельности (в том числе в виде аренд- 
iiod платы) не может быть квалифицирован в качестве средств целе- 
....о финансирования, которые не учитываются при определении ба­
лл по налогу на прибыль.

Минфин России высказывался по вопросу налогообложения 
походов, полученных от сдачи в аренду имущества, в письме от 
и I 04.2005 N 03-03-01-04/4/33[4]: «В соответствии с пунктом 4 статьи 
"III Налогового Кодекса РФ доходы от сдачи имущества в аренду 
нцпючаются в состав внереализационных доходов организаций, если 
пин нс учитываются ими в составе доходов от реализации.

Согласно статье 42 Бюджетного Кодекса РФ к доходам бюдже- 
н1 <н использования имущества, находящегося в государственной 

■ ui" гненности, относится плата от сдачи этого имущества в аренду, 
посис уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством 
и пшютах и сборах.

В связи с изложенным доходы от сдачи имущества в аренду, 
пппучаемые организацией, должны учитываться при определении 
ПШ1ОЮВОЙ базы по налогу на прибыль в общеустановленном поряд- 
1'0,,.»

Проанализируем законы о федеральных бюджетах и другие 
нормативные акты, принятые в их развитие регламентирующие во­
прос доходов полученных от сдачи в аренду имущества бюджетными 
' и|рн'ювательными учреждениями.

11апример, статья 30 Федерального закона от 22.02.1999 № 36- 
■н I (и ред. от 02.01.2000) «О федеральном бюджете на 1999 год» [5] 
, < гппавливает, что в 1999 году доходы от сдачи в аренду имущества



 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

научных организаций, образовательных учреждений, учреждений
здравоохранения, государственных музеев, государственных учреж­
дений культуры и искусства, находящихся в федеральной собствен­
ности, в полном объеме учитываются в доходах федерального бюд­
жета и отражаются в смете доходов и расходов указанных организа­
ций. При этом поступающие доходы полностью используются ука­
занными организациями и учреждениями в качестве дополнительно­
го источника бюджетного финансирования содержания и развития их
материально - технической базы сверх сумм, установленных статьей
о расходах федерального бюджета на 1999 год настоящего Феде­
рального закона, и проводятся через лицевые счета Главного управ­
ления федерального казначейства Министерства финансов Россий­
ской Федерации. Принятое во исполнение данного закона постанов­
ление Правительства РФ от 24 июня 1999 г. N 689 [6] установило по­
рядок учета в доходах федерального бюджета арендной платы за
пользование федеральным недвижимым имуществом, закрепленным
за научными организациями, образовательными учреждениями, уч­
реждениями здравоохранения, государственными музеями, государ­
ственными учреждениями культуры и искусства, и ее использования
(далее по тексту- порядок учета).

В соответствии с порядком учета, арендная плата учитывается
в полном объеме в доходах федерального бюджета на доходных сче­
тах в территориальных органах федерального казначейства Мини­
стерства финансов Российской Федерации по месту открытия лице­
вых счетов организаций. Учет дополнительного финансирования ор­
ганизаций осуществляется по целевой статье «Финансирование рас­
ходов, осуществляемое за счет средств, поступающих от сдачи в
аренду недвижимого имущества, закрепленного за государственными
организациями» (код 530), по следующим группам расходов: «Теку­
щие расходы» (код 100000), включая кредиторскую задолженность
текущего года по оплате коммунальных услуг (код 110700), «Капи­
тальные расходы» (код 200000), «Приобретение непроизводственно­
го оборудования и предметов длительного пользования для государ­
ственных организаций» (код 240120). Расходы на содержание и раз­
витие материально - технической базы организаций за счет средств,
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i к »c ry пивших от сдачи в аренду закрепленного за организациями на­
ходящегося в федеральной собственности недвижимого имущества, 
осуществляются с лицевых счетов организаций в соответствии и в 
пределах дополнительной сметы доходов и расходов организаций.

Аналогичные нормы были установлены законами о федераль­
ном бюджете на 2000, 2001, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007 годы. Так, 
| гптьёй 29 Федерального закона от 23.12.2004 № 173-ФЗ «О феде- 
рпльном бюджете на 2005 год» [7] установлено, что в 2005 году До­
воды от сдачи в аренду имущества, находящегося в федеральной 
| обственности и переданного в оперативное управление научным уч­
реждениям, учреждениям научного обслуживания Российской ака­
демии наук и отраслевых академий наук, имеющих государственный 

■ ппус, образовательным учреждениям, учреждениям здравоохране­
нии, государственным учреждениям федеральной почтовой связи 
Федерального агентства связи, государственным учреждениям куль- 
|уры и искусства, государственным архивным учреждениям, имею­
щим государственный статус и финансируемым на основании смет 
походов и расходов, в полном объеме учитываются в доходах феде- 
pniii.iioro бюджета и отражаются в сметах доходов и расходов ука- 
iiiiiiibix учреждений. Поступившие средства отражаются на лицевых 

» четах указанных бюджетных учреждений, открытых в органах Фе­
морального казначейства, и направляются на их содержание в качест­
ве дополнительного источника бюджетного финансирования содер- 
|Щ||ия и развития их материально-технической базы сверх сумм, ус­
ыновленных настоящего Федерального закона.

В соответствии со ст. 33 Федерального закона от 19.12.2006 № 
IK-ФЗ (ред. от 23.11.2007)« О федеральном бюджете на 2007 год» 

| К | доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в федераль­
ной собственности и переданного в оперативное управление феде- 
рлиьпым государственным учреждениям культуры и искусства, здра­
воохранения, науки, научного обслуживания российских академий 
iniyic, образовательным и архивным учреждениям, в полном объеме 
. вшиваются в доходах федерального бюджета и отражаются в сме­
ны доходов и расходов указанных учреждений. Поступившие сред- 
| inn отражаются на лицевых счетах указанных бюджетных учрежде-
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ний, открытых в территориальных органах Федерального казначей­
ства, и направляются на их содержание в качестве дополнительного
источника бюджетного финансирования содержания и развития их
материально-технической базы. Принятым во исполнение данного
закона постановление Правительства РФ от 23 февраля 2007 г. N 126
[9] определяет, что доходы, полученные в 2007 году от сдачи в арен­
ду имущества, находящегося в федеральной собственности и пере­
данного в оперативное управление федеральным государственным
учреждениям, в полном объеме учитываются в доходах федерального
бюджета и направляются в качестве дополнительного источника
бюджетного финансирования на содержание и развитие материаль­
но-технической базы указанных бюджетных учреждений сверх сумм,
предусмотренных сводной росписью.

Таким образом, напрашивается вывод: нормами законов о
бюджете в период с 1999 по 2007 годы предусмотрено, что доходы от 
сдачи в аренду имущества в полном объеме учитываются в доходах
бюджетов, исчислять и платить налог на прибыль с полученных
бюджетным образовательным учреждениям суммы не следует.
Арендная плата за сдачу закрепленного за бюджетными образова­
тельным учреждениям на праве оперативного управления имущества
в аренду сторонним организациям возвращалась этим учреждениям в
виде дополнительного бюджетного финансирования.

Если принять во внимание, что плательщиком НДС случае
предоставления имущества в аренду является арендатор, то есть на­
логовый агент (п. 3 ст. 161 Налогового Кодекса РФ), то у бюджетного
образовательного учреждения как арендодателя не возникает обязан­
ностей по уплате налогов с доходов от сдачи в аренду имущества.

Нормативная база по данному вопросу изменилась, начиная с 1
января 2008 г. Так, из текста Федерального закона от 24.07.2007 N
198-ФЗ «О федеральном бюджете на 2008 год и на плановый период
2009 и 2010 годов» [10] исключено применявшееся в законах о феде­
ральном бюджете на предыдущие годы положение о возможности
организации дополнительного бюджетного финансирования отдель­
ных видов учреждений за счет доходов от сдачи в аренду закреплен­
ного за ними государственного имущества. В результате бюджетные
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мири юнательные учреждения, за которыми закреплено сдаваемое в 
и|и иду государственное имущество, потеряли право полного автома­
шин кого распоряжения полученным от указанных операций дохо- 
шм и виде дополнительного бюджетного финансирования.

В письме Минфина России от 29.04.2008 N 01-СШ/30 [11] на 
|ц новации совокупного анализа норм налогового и бюджетного за- 
.....одательства сделан вывод об отсутствии механизма уплаты бюд- 
п ц||,1ми учреждениями налога на прибыль с доходов от сдачи в 
!|||| иду переданного им в оперативное управление имущества и, та- 
|.пм образом, об отсутствии оснований для начисления пеней на об- 
Р попавшуюся в связи с указанными обстоятельствами недоимку по 
.....огу на прибыль, а также привлечения учреждений к налоговой от- 
|" ц | ценности. В тоже время письмом были даны рекомендации ор- 
| III. 1м Федерального казначейства принимать к исполнению платеж­
ные поручения бюджетных учреждений на перечисление налога на 
прибыль с сумм начисленной им арендной платы с их бюджетных 
иицевых счетов.

Данное противоречие было устранено письмом Минфина Рос- 
| ни от 14.11.2008 № 02-03-0/3467[ 12], согласно которому учреждени­
ем предлагается уплачивать налог на прибыль с арендной платы за 
| налу сторонним организациям государственного имущества, закре- 
мцеппого за учреждениями на праве оперативного управления, за 
| 'и г бюджетных средств по коду 290 «Прочие расходы» классифика­
ции операций сектора государственного управления, аналогично уп- 
|.| ге земельного налога и налога на имущество, для чего следует у 
распорядителя бюджетных средств свою потребность на указанные 
иыплаты.

Резюмируя вышесказанное, следует отметить, что в соответст- 
1И1П с действующим в РФ законодательством до 1 января 2008 года 
(бюджетные образовательные учреждения не должны были включать 
и налоговую базу доходы, полученные от сдачи в аренду имущества, 
и и холящегося в федеральной собственности и переданного в опера- 
1111июе управление, поскольку данные средства при перечислении из 
федерального бюджета арендодателю в качестве дополнительного 
бюджетного финансирования «теряют» статус арендных платежей, и 
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должны учитываться уже в качестве целевого бюджетного финанси­
рования (в соответствии с нормами ст. 251 НК РФ) и использоваться
исключительно для содержания и развития материально-технической
базы образовательных бюджетных учреждений. После 1 января 2008
года доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в федераль­
ной собственности и переданного в оперативное управление, полу­
ченные бюджетными образовательными учреждениями, подлежат
учету при определении налоговой базы по налогу на прибыль.
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